
 
 

On-line workshop v projektu Krajská rodinná politika (MPSV) – hlavní město Praha 
Datum a čas zahájení: 25. 11. 2020 od 10:00 hod | Ministerstvo práce a sociálních věcí, online prostřednictvím kanálu YouTube |  

 

Projekt: Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života na úrovni krajů,  
reg. č. (CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233) 

 

POZVÁNKA 
 

V rámci projektu Ministerstva práce a sociálních věcí ČR 
„Krajská rodinná politika“ si Vás dovolujeme pozvat na workshop  

pro hlavní město Praha   
 

s názvem „RODINA A DĚTI V ONLINE SVĚTĚ  
– JAK NA RIZIKA KYBERPROSTORU A INTERNETU“,  

 

který proběhne online dne 25. listopadu 2020 od 10:00 do 13:00 hod 
 
PROGRAM:  
 

10:00 – 10:05  Úvodní slovo, projekt MPSV „Krajská rodinná politika“ 
Jitka Chrtková (Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, krajská poradkyně pro hl. m. Praha) 

 

10:05 – 11:05  Rizika kyberprostoru z pohledu Policie ČR 
mjr. Mgr. Luděk Pleger, por. Bc. Iveta Nácovská (Policie ČR, vedoucí oddělení a preventivní pracovnice  
oddělení prevence KŘP hlavního města Prahy) 

 

11:10 – 12:00 Problematika kyberprostoru z pohledu rodin  
Mgr. Veronika Andrtová (Dětské krizové centrum, zástupkyně ředitelky)  
 

12:05 – 12:20 Rodiče a škola – partneři nebo soupeři v těžkých chvílích dítěte? 
Mgr. Jan Žufníček, Bc. Roman Petrenko (Pražské centrum primární prevence) 

 

12:25 – 12:40 Problematika kyberprostoru z pohledu školy 
Mgr. Nina Nováková (pedagožka, bývalá poslankyně) 

 

12:45 – 13:00 Dokument „V síti“ – zkušenosti a postřehy z praxe 
Pavla Klimešová (výkonná producentka filmu „V síti“) 

 
 
 

Prosíme o zaslání potvrzení Vaší účasti na on-line workshop předem na email: 
jitka.chrtkova@mpsv.cz nebo telefonicky na tel. č. +420 778 455 788. Děkujeme! 

 
 

Odkaz na přihlášení Vám zašleme den před konáním workshopu na Vaši emailovou adresu. 
Program je orientační a může být upraven. 

 
 
 
 
 
 



 
 

On-line workshop v projektu Krajská rodinná politika (MPSV) – hlavní město Praha 
Datum a čas zahájení: 25. 11. 2020 od 10:00 hod | Ministerstvo práce a sociálních věcí, online prostřednictvím kanálu YouTube |  

 

ANOTACE PŘÍSPĚVKŮ 
 

• Rizika kyberprostoru z pohledu Policie ČR 
mjr. Mgr. Luděk Pleger, por. Bc. Iveta Nácovská (Policie ČR, vedoucí oddělení a preventivní pracovnice oddělení 
prevence KŘP hlavního města Prahy) 
 

Děti se stále častěji stávají terčem útoků predátorů na sociálních sítích a neuvědomují si, že odkrýváním svého 
soukromí útočníkům výrazně zjednodušují práci. Statistiky jsou v této oblasti neúprosné – počet nahlášených 
trestných činů spáchaných prostřednictvím internetu se za posledních 5 let více než zdvojnásobil. Dnešní děti si již 
osvojily základní bezpečnostní doporučení a při vystupování na sociálních sítích jsou obezřetnější, než bývaly před 
5 lety, nicméně stále ještě nedovedou rozlišit, kdy si píší se svým vrstevníkem a kdy na ně útočí internetoví 
predátoři. 

 

Nejefektivnější prevenci jsou schopni udělat sami rodiče. Cílem příspěvku zástupců Policie ČR je ukázat přítomným 
rodičům na vybraných případech způsoby, jakými internetoví predátoři oslovují své potenciální oběti, jak s nimi 
manipulují a jakých veřejně dostupných informací využívají. Policejní preventisté předají doporučení, jakých 
rizikových ukazatelů si při komunikaci s osobou na internetu všímat a na koho se případně obrátit. 
 

Rodiče se také dozví to podstatné – co dělají děti na internetu a sociálních sítích, jak tam komunikují, kde hledají 
inspiraci a jaké jsou jejich preference. Zástupci Policie ČR doplní své vystoupení o typy případů, které řešili  
v uplynulé době v regionu hl. m. Prahy, o obecné informace o postupech vyšetřování a zodpoví rodičům případné 
otázky, které je trápí a na které se eventuelně stydí svých potomků zeptat.   

 

• Problematika kyberprostoru z pohledu rodin  
Mgr. Veronika Andrtová (Dětské krizové centrum, zástupkyně ředitelky)  

 

S rozvojem sociálních sítích vzniká řada nestandardních situací, jak pro děti, tak i pro rodiče. Může se jednat o 
situace, které mohou dítě ohrožovat, nebo se může jednat o trestný čin. Řada situací v rámci kyberprostoru vzniká 
z nevědomosti a nedostatečného uvědomění si dopadů takových situací, jak na straně dítěte nebo rodiče (jeho 
kontroly nad dítětem v souvislosti se sociálními sítěmi). V dané oblasti vzniká velký prostor pro prevenci ke všem 
členům rodiny. 
Příspěvek zástupkyně Dětského krizového centra seznámí účastníky s dopadem situací spojených 
s kyberprostorem na dítě z pohledu Dětského krizového centra a představí konkrétní doporučení rodičům, jak 
předcházet nepříjemnostem spojeným s online světem a, co dělat, když už se nestandardní situace v rámci 
kyberprostoru stala. 

 
• Rodiče a škola – partneři nebo soupeři v těžkých chvílích dítěte? 

Mgr. Jan Žufníček, Bc. Roman Petrenko (Pražské centrum primární prevence) 
 

Rodiče by při výchově svého dítěte měli spolupracovat. To je všeobecně známá a uznávaná věc.  
Měli by být za jedno ve své představě o dalším rozvoji dítěte, nebo se při jednáním s dítětem musí na takové 
představě shodnout. Jinak se pro něj stávají nesrozumitelným. V určité chvíli vývoje vstupuje do výchovy dítěte 
další partner - škola. Principy výchovy zůstávají stejné, ne vždy se však daří je jednoduše naplnit. Zvláště při řešení 
náročných situací, může být hledání společného postupu obtížné. O významu partnerského přístupu rodiny a 
školy, o specifických a nezastupitelných rolích všech zúčastněných při výchově dítěte, pojednává tento příspěvek.  

 

V samostatné části příspěvku budou představeny výsledky aktuálních dotazníkových šetření PCCP o rizikovém 
chování dětí pražských škol, vč. nastínění trendů za několik posledních let (např. k rizikovému chování na internetu 
se uvádí, že osobní schůzku, s kým se žák/žákyně seznámil/a na sociálních sítích, přiznalo celkem 25% 
respondentů/respondentek). 
Účastníci se v průběhu příspěvku seznámí také s činnostmi Pražského centra primární prevence.  
 
 
 



 
 

On-line workshop v projektu Krajská rodinná politika (MPSV) – hlavní město Praha 
Datum a čas zahájení: 25. 11. 2020 od 10:00 hod | Ministerstvo práce a sociálních věcí, online prostřednictvím kanálu YouTube |  

 

• Problematika kyberprostoru z pohledu školy 
Mgr. Nina Nováková (pedagožka, bývalá poslankyně) 
 

Škola je prostorem vzdělávání a prostorem sekundární socializace. V tom prvním dokázala jasně ukázat hranice 

reálného a virtuálního světa a měla dost příležitostí, jak ukázat výhody a limity obojího. Velmi náročným úkolem bylo 

po celá léta dostatečné propojení s výchovným působením rodiny. Již druhé, podzimní období distančního vzdělávání 

výrazně proměnilo zmíněný průnik rodiny a školy. Jaké výzvy a příležitosti přináší poslední posledních devět měsíců 

minimálním preventivním programům, které jsou průběžně aktualizovány na každé škole?    

• Dokument „V síti“ – zkušenosti a postřehy z praxe 
Pavla Klimešová (výkonná producentka filmu „V síti“) 
 

Výkonná producentka filmu „V síti“ seznámí účastníky online workshopu se zkušenostmi a postřehy tvůrců filmu, 
včetně nejčastějších dotazů rodičů po odvysílání filmu. 
 

 
 

 


